

Oggetto: Gara a procedura aperta per la fornitura di un servizio di collegamento WDM per la Ragioneria Generale dello Stato ID 622.

I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e Bandi - Gare in Corso, sul sito www.consip.it

1) Domanda

Rif. Allegato 4 - Capitolato Tecnico, pagina 5 paragrafo 3.1. Descrizione: “Servizio base di interconnessione” realizzato mediante:

- 2 collegamenti in fibra ottica punto-punto completamente differenziati nei percorsi metropolitani;
- 4 apparati WDM da installarsi presso le due sedi sopra menzionate, equipaggiabili con interfacce FC o Ethernet,
- 2 armadi rack 19”, da installarsi presso Le due sedi sopra menzionate, e comprensivo delle attività di consegna, installazione e configurazione.

Si chiede di confermare che gli apparati WDM, oggetto della fornitura della presente gara, si intendono tutti nuovi e di prima installazione.

Risposta

Non è espressamente richiesto che gli apparati WDM siano tutti nuovi e di prima installazione

2) Domanda

Rif. Allegato 4 - Capitolato Tecnico, pag. 13 paragrafo 4.6. Descrizione: a seguito della richiesta di trasloco, l'impresa indicherà al Committente la lunghezza dei percorsi effettuati dalla fibra tra le due sedi che saranno collegate (quindi tra la sede non traslocata e la nuova sede dove sarà traslocato il circuito); la lunghezza dei percorsi determinerà le condizioni economiche del servizio, in base alla fascia di appartenenza.

In ragione del fatto che un eventuale trasloco potrebbe comportare, trattandosi di fibra ottica, la necessità di intervenire con attività infrastrutturali anche molto onerose senza un opportuno studio di fattibilità, si chiede di indicare sin da subito quali saranno le sedi (anche più di una) oggetto di un futuro eventuale trasloco in modo che sia possibile all'azienda offerente effettuare, le necessarie valutazioni in fase di offerta. In mancanza di tale indicazione si chiede di chiarire se tale trasloco sarà subordinato ad una fattibilità tecnica da parte del Fornitore.

Risposta

Non è possibile stabilire le sedi in cui potrà essere richiesto il trasloco. L'indicazione generale è che tali sedi saranno interne al Raccordo Anulare. Il trasloco non sarà subordinato alla fattibilità tecnica poiché si ritiene l'ambito urbano romano sufficientemente coperto da una distribuzione capillare delle fibre ottiche.

3) Domanda

Rif. Bando di gara - punto III.2.3 Capacità tecnica , comma a).

Viene richiesto il possesso di una certificazione del proprio Sistema di Gestione della Qualità (SGQ), di conformità alla norma EN ISO 9001:2000 (o EN ISO 9001:2008) nel settore “EA 33 – tecnologia dell'informazione” avente ad oggetto “servizi di gestione e supporto di reti di trasmissione dati”.

La gara, come descritto al punto 11.1.5 del bando di Gara, riguarda in dettaglio la fornitura di:

- un servizio di interconnessione CED WDM su fibra ottica tra 2 sedi (ROS e MEF);
- servizio di ampliamento banda per il sopra citato;
- servizio di manutenzione e assistenza;
- servizio di reporting;
- servizio di trasloco su richiesta Consip.

Considerando che nel suddetto Bando di Gara viene richiesta la fornitura di circuiti ed apparati, installazione e messa in esercizio del collegamento, si ritiene che la certificazione adeguata per tale fornitura è la EA 31.

Risposta

Si precisa che la certificazione richiesta al punto III.2.3 del Bando di gara riguarda specificamente i servizi di gestione e supporto finalizzati alla manutenzione delle infrastrutture tecnologiche e delle reti.

Pertanto, fermo il requisito di partecipazione correttamente indicato nel Bando, sarà ammessa la partecipazione ad imprese in possesso di una certificazione di qualità in un settore diverso dall'EA 33 solo se l'organismo che ha certificato l'impresa fornirà una dichiarazione - che dovrà essere debitamente allegata alla certificazione prodotta - nella quale si evidenzierà che la certificazione di qualità include completamente le attività richieste nel Bando di gara "servizi di gestione e supporto di reti di trasmissione dati" al punto III.2.3.